BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /QĐ-BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc đóng cửa mỏ khoáng sản khu vực khai thác đá ốp lát granit đỏ

khu Trung tâm mỏ An Trường, thuộc xã Nhơn Tân, thị xã An Nhơn,

tỉnh Bình Định của Công ty cổ phần VRG Đá Bình Định

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 36/2017/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2017

của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2016,

được bổ sung một số điều tại Thông tư 51/2017/TT-BTNMT ngày 30 tháng 11

năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò

khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động

khoáng sản; mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ

phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 38/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2015

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về cải tạo, phục hồi môi trường

trong hoạt động khai thác khoáng sản;

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 2115/QĐ-ĐCKS ngày 03 tháng 10

năm 1998 của Bộ Công nghiệp (trước đây) cho phép Công ty Đá Bình Định

(nay là Công ty cổ phần VRG Đá Bình Định) khai thác đá ốp lát granit đỏ

khối 1-C1 thân quặng 4 (từ coste +495m xuống coste +425m) khu Trung tâm

mỏ An Trường, thuộc xã Nhơn Tân, huyện An Nhơn (nay là thị xã An Nhơn),

tỉnh Bình Định;

Căn cứ Công văn số 7710/UBND-KT ngày 18 tháng 12 năm 2019

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định; Biên bản kiểm tra thực địa ngày 03

đến ngày 04 tháng 9 năm 2019;

Xét Đơn đề nghị đóng cửa mỏ khoáng sản ngày 25 tháng 02 năm 2020

của Công ty cổ phần VRG Đá Bình Định nộp tại Tổng cục Địa chất và Khoáng sản

Việt Nam;

Theo đề nghị của Tổng Cục trưởng Tổng cục Địa chất và Khoáng sản

Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đóng cửa mỏ khoáng sản khu vực khai thác đá ốp lát granit đỏ

khu Trung tâm mỏ An Trường, thuộc xã Nhơn Tân, thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định

theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 2115/QĐ-ĐCKS ngày 03 tháng 10

năm 1998 của Bộ Công nghiệp (trước đây) cấp cho Công ty Đá Bình Định

(nay là Công ty cổ phần VRG Đá Bình Định) với các nội dung cơ bản sau đây:

1. Mục đích đóng cửa mỏ: Để thanh lý tài nguyên, khoáng sản

thuộc phần diện tích đã khai thác; giao đất cho Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định

để quản lý theo quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật khác có liên quan;

cải tạo, phục hồi môi trường các khu vực đã khai thác;

2. Diện tích khu vực đóng cửa mỏ: 42 ha (bốn mươi hai hécta), thuộc tờ

bản đồ VN-2000, tỷ lệ 1:50.000 số hiệu D-49-50-B và D-49-51-A (hoặc tờ

bản đồ UTM số hiệu 6736 I và 6836 IV) có tọa độ các điểm khép góc nêu

tại Phụ lục số 01 kèm theo;

Điều 2. Công ty cổ phần VRG Đá Bình Định đã hoàn thành các hạng mục

thuộc phương án đóng cửa mỏ đã được Hội đồng thẩm định Đề án đóng cửa mỏ

khoáng sản thông qua (Chi tiết tại Phụ lục số 02 kèm theo).

Điều 3. Công ty cổ phần VRG Đá Bình Định có trách nhiệm:

1. Báo cáo với các cơ quan chức năng có liên quan để thực hiện thủ tục

bàn giao đối với khu vực có diện tích nêu tại Điều 1 của Quyết định này

để địa phương quản lý theo quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật khác

có liên quan.

2. Hoàn tất việc thanh lý hợp đồng thuê đất và các hợp đồng khác

liên quan tới việc thực hiện khai thác khoáng sản phần diện tích khu vực

khai thác được đóng cửa theo quy định của pháp luật.

3. Tiếp tục thực hiện duy tu, bảo dưỡng các các công trình cải tạo,

phục hồi môi trường trong Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản. Bảo vệ, chăm sóc

cây xanh đã trồng trên toàn bộ diện tích khu vực đóng cửa mỏ, đảm bảo điều kiện

sinh trưởng để bàn giao cho địa phương quản lý theo quy định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Bộ, Tổng Cục trưởng Tổng cục Địa chất và Khoáng sản

Việt Nam, Tổng Giám đốc Công ty cổ phần VRG Đá Bình Định và các cơ quan

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
  - Như Điều 4;

  - Bộ trưởng Trần Hồng Hà (để báo cáo);

  - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định;

  - Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam;

  - Tổng cục Môi trường;

  - Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định;

  - Công ty cổ phần VRG Đá Bình Định;

  - Lưu VT, HS, KS (hn.15).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Quý Kiên

 BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG                                      Phụ lục số 01

TỌA ĐỘ RANH GIỚI KHU VỰC ĐÓNG CỬA MỎ KHOÁNG SẢN

KHAI THÁC ĐÁ ỐP LÁT GRANIT ĐỎ KHU TRUNG TÂM MỎ AN

TRƯỜNG, XÃ NHƠN TÂN, THỊ XÃ AN NHƠN, TỈNH BÌNH ĐỊNH

 (Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-BTNMT ngày       tháng       năm 2020

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường)

Số

thứ tự

Điểm

góc

Hệ tọa độ UTM

Hệ tọa độ VN-2000

(Kinh tuyến trục 1110,

múi chiếu 60)

X (m) Y (m) X (m) Y (m)

1 I 1528 980 283 330 1529 426 282 633

2 II 1529 800 283 330 1530 246 282 633

3 III 1529 800 283 840 1530 246 283 143

4 IV 1528 980 283 840 1529 426 283 143

Diện tích: 42 ha

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG                                       Phụ lục số 02

BẢNG TỔNG HỢP HẠNG MỤC KHỐI LƯỢNG THUỘC PHƯƠNG ÁN

ĐÓNG CỬA MỎ KHOÁNG SẢN KHU VỰC KHAI THÁC ĐÁ ỐP LÁT

GRANIT ĐỎ KHU TRUNG TÂM MỎ AN TRƯỜNG, XÃ NHƠN TÂN,

THỊ XÃ AN NHƠN, TỈNH BÌNH ĐỊNH

 (Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-BTNMT ngày       tháng       năm 2020

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường)

STT Nội dung Đơn vị
Khối

lượng
Ghi chú

1

Tháo dỡ các công trình phụ trợ

(lán trại công nhân, nhà bảo

vệ,....)

m2 30

Đã thực hiện

trong năm 2013
2

San gạt mặt bằng khu vực

đã khai thác
m3 8.000

3
Trồng cây (keo lai) khu vực

đã khai thác (diện tích 0,8ha)
cây 2.000

4 Biển báo chiếc 03

5 Nhà điều hành m2 145

Bàn giao lại

cho địa phương

sử dụng

(nhà mái bằng

kiên cố, vẫn còn

giá trị sử dụng)

6
Tuyến đường vận tải

(theo thiết kế)
m 4.800

Tận dụng đường

mòn chở gỗ sẵn

có của dân trong

vùng để di

chuyển đến khu

khai thác (chưa

xây dựng tuyến

đường mở mỏ)

7 Bãi thải (theo thiết kế) ha 3,75
Không sử dụng

bãi thải

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-03-31T17:44:16+0700
	Việt Nam
	Lại Hồng Thanh<lhthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-03-31T17:44:25+0700
	Việt Nam
	Lại Hồng Thanh<lhthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-03-31T17:44:33+0700
	Việt Nam
	Lại Hồng Thanh<lhthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-03-31T17:44:43+0700
	Việt Nam
	Lại Hồng Thanh<lhthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-01T15:10:19+0700
	Việt Nam
	Đặng Ngọc Điệp<dndiep@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-06T16:49:14+0700
	Việt Nam
	Trần Quý Kiên<tqkien@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-07T09:36:46+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-07T09:36:52+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-07T09:36:58+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-07T09:37:05+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!